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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá odkyselením bílého vína odrůdy Ryzlink vlašský a jeho

vlivem na výslednou jakost. V teoretické části je popsán technologický proces výroby bí-

lého vína, jedna z kapitol se věnuje problematice chemického odkyselování vína pomocí

různých metod. V praktické části je jedna z popisovaných chemických metod aplikovaná

na odrůdu bílého vína Ryzlink vlašský. Pozorovány a vyhodnocovány jsou změny v kyse-

losti, mikroflóře a viskozitě, vzniklé v důsledku odkyselení vína. Na závěr jsou vzorky

vína senzoricky vyhodnoceny. Zpracováním této bakalářské práce bylo zjištěno, že odky-

selení mladého vína s hodnotou 6,5 g/l všech titrovatelných kyselin vedlo ke zhoršení jeho

výsledné jakosti – především chuti a vůně.

Klíčová slova: víno, odkyselení, Ryzlink vlašský, kyseliny, mikrobiologie, viskozita, fer-

mentace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with deacidification of white wine of the Welschriesling variety

and its influence on the final quality. Theoretical part describes technological process of

the white wine production. One of the chapters concentrates on the chemical deacidifation

based on different methods. One of those described methods is applied on the Welschries-

ling wine variety and then elaborated in the practical part. Changes in acidity, microflora

and viscosity, which appeared due to deacidification of wine, are observed and evaluated.

Samples of wine are at the end evaluated sensorily. Based on this research it was found

that deacidification of young wine with value 6,5 g/l of all tritable acids led to deterioration

of wine’s final quality – especially taste and smell.
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tion
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ÚVOD

Víno je oblíbený nápoj lidské populace na celém světě již po mnoho staletí. Každý člověk

klade na víno různé chuťové požadavky, které se napříč historií s příchodem moderních

technologií a postupů zvyšují. Proto je zde otázka, zdali by dnešnímu konzumentovi vína,

chutnala i taková vína, která byla v oblibě i před desítkami let?

Výroba vína je složitým procesem zahrnujícím celoroční činnosti, počínaje samotnými

pracemi na vinici, přes sběr hroznů, až po zpracování hroznů a školení vína. Výslednou

jakost a lahodnost vín určují správně provedené jednotlivé technologické postupy, zdra-

votně nezávadné a kvalitní hrozny vinné révy a samozřejmě příznivé klimatické podmínky.

V ročnících hojných na slunečné dny, které vydrží dlouho do podzimu, můžeme předpo-

kládat vína vydařená a lahodná. V historii však nalezneme i ročníky, v nichž počasí vina-

řům nepřálo a záleželo jen na zkušenostech a schopnostech vinařů, jak se s tím vypořádali.

Právě jeden z těchto ročníků se stal podnětem k napsání této bakalářské práce. Představa

experimentu, související s úpravou kyselin vína byla zajímavá. Mnozí vinaři vzpomínají na

ročník 2010, který je spojen se špatnou úrodou vlivem nepříznivých klimatických podmí-

nek a s tím souvisejících vyšších hodnot naměřených kyselin ve víně. Takové víno není

pro konzumenta lákavé, proto je zde možnost víno s vyšším obsahem kyselin odkyselit. [1]

Při odkyselování moštů a vín je nutné se řídit Nařízením Evropského parlamentu a rady

(EU) č. 1308/2013, které dovoluje snížit obsah kyselin ve víně o maximálně 1 g/l, vyjádře-

no jako kyselina vinná, nebo 13,3 miliekvivalentu na litr. Proces odkyselení není jednodu-

chý a je určen zejména zkušenějším vinařům. Existuje několik metod, kterými lze mošt

i víno odkyselit. [2]

Současný trh nabízí nepřeberné množství vín různých odrůd, od různých vinařů, různé ja-

kosti, což pro výrobce vín, znamená velkou konkurenci, a tedy i motivaci pro výrobu chu-

ťově zajímavých a kvalitních vín.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou odkyselováním vína a následným senzo-

rickým posouzením vlivu odkyselení na výslednou kvalitu a chuť vína. V rámci celého

technologického postupu výroby vína jsou v jednotlivých fázích měřeny a sledovány hod-

noty titrovatelných kyselin, počty mikroorganismů a hodnoty viskozity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY BÍLÉHO VÍNA

V České republice se vyrábí více vín bílých než červených, což je dáno zejména větším

podílem osázených ploch vinic odrůdami bílých vín. Také klimatické podmínky jsou příz-

nivější pro vyzrávání bílých odrůd. Bílá vína vznikají na rozdíl od vín červených, téměř

vždy samotným kvašením moštu, který je získán oddělením pevných částí bobulí. [3]. Pro-

to před procesem fermentace dochází k oddělení stonků, slupek a semen od hroznového

moštu. [4, 5] Tímto se zásadně liší postup při zpracování bílého vína od vína červeného,

kdy část fermentace červených vín probíhá i s pevnými částmi bobulí. Výjimkou je výroba

opticky „bílého“ vína z červených odrůd nazývaných tzv. klaret. Klaret je vyhláškou

č. 88/2017 Sb. označován, jako bílé víno vyrobené z modrých vinných hroznů bez nakvá-

šení. [6]

1.1 Zpracování hroznu

Mezi sklizní hroznů a začátkem řízeného alkoholového kvašení uplyne doba zhruba dvou

dnů. Během tohoto období se musí uskutečnit řada předfermentačních opatření, které

ovlivní hotové víno po následující léta. Proto je kladen velký důraz na rychlé a šetrné zpra-

cování hroznů. [7] Při výrobě bílých vín je nezbytné zbavit hrozny třapin – stopek a dřev-

natých částí, protože obsahují velmi vysoký obsah tříslovin a mohou přispět k tvrdé „rost-

linné“ nebo „zelené“ chuti ve víně. Tento proces se nazývá odstopkování a probíhá pomocí

nejrůznějších typů odzrňovačů. [3, 5]

Drcení je dalším předfermentačním postupem prováděným na tzv. drtičích, kdy dochází

mezi drtícími válci k narušení bobulí, čímž se lépe uvolní dužina a část moštu. Tímto do-

chází k následnému snazšímu vylisování. Nevýhodou je vznik většího množství kalů než

v případě lisování celých hroznů. [4, 7]

Nejvíce aromatických látek je v bobulích hroznového vína uchováváno ve slupkách a těsně

pod slupkou, jejichž extrakce je dosaženo pomocí macerace. [3] Její použití se v závislosti

výroby červeného a bílého vína liší. U červeného vína je snaha macerací extrahovat velké

množství barviva a tříslovin, které jsou v červených vínech žádány. V případě bílých vín se

jedná pouze o vytvoření časového prostoru pro činnost hydrolytických enzymů. [8] Bílé

hrozny s nevyhovujícím zdravotním stavem a nižším stupněm vyzrálosti předávají při ma-

ceraci moštu bylinné zápachy zelených hroznů, svíravost a hořkost fenolových sloučenin

pocházejících ze semen, slupek, třapin, pachy plísní a hub nahnilých hroznů. [3, 4, 7]
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Při maceraci dochází i poklesu kyselosti moštů, který může dosáhnout 1,5 až 2,3 g/l

v přepočtu na kyselinu vinnou. [4]

Macerace se u bílých a červených vín liší především v teplotě a době macerace. Zatímco

červená vína se macerují po dobu 5–10 ti dnů při optimální teplotě v rozmezí 24–30 °C.

Bílým vínům stačí pouze 12–20 hodin při teplotě 10–15 °C. [7, 9]

1.2 Získávání moštu

Samotný mošt je získáván lisováním, kdy je kapalná část – mošt, oddělena od pevné

látky – slupek s využitím tlaku. [10] Účelem lisování je získat z hroznu největší výtažek

moštu nejlepší kvality. Tato operace je prováděna na speciálních lisech. Trh nabízí lisy

s horizontálním a vertikálním umístěním koše v kombinaci s mechanickým a hydraulickým

vytvářením tlaku. Velkovýrobci jsou hojně využívány horizontální lisy ovládané pomocí

řízené automatiky, menší vinařství často lisují s lisy ručními. Podstata spočívá v pomalém,

dlouhém a stálém lisování, a především s malým tlakem, aby měl mošt dostatek času odté-

kat. Další podstatným důvodem pomalého lisování je zabránění rozptýlení pevných látek

a vstupu kyslíku, který během předfermentačních opatření způsobuje enzymatickou oxida-

ci fenolových sloučenin a následné zhnědnutí šťávy. [11]

Po oddělení kapalného moštu od pevné fáze se vypočítává výlisnost moštu. Určuje, kolik

moštu se získá z 1 kg hroznů. [7]


[…]


V závěrečné debatě byl vyhodnocen závěr, že víno ročníku 2017 ztrácelo intenzitu vůně

právě v závislosti na odkyselení, čemuž nasvědčují i počty bodů u jednotlivých vzorků

v této kategorii.

Nejobsáhlejší kategorií bylo hodnocení chuti. Zde se posuzovala čistota, pozitivní intenzi-

ta, perzistence a kvalita. Nejlepšího výsledku dosáhl vzorek č. 1 – neodkyselený Ryzlink

vlašský 2017. Podobně jako u kategorie vůně, ztrácel vzorek vína ročníku 2017 v důsledku

odkyselení na kvalitě a pozitivní intenzitě chuti. Vzorek vína 2017, odkyselený o 1 g/l,

ztratil svěžest a chuťovou jiskru, byl vnímán spíše jako nevýrazný a mdlý. Oproti tomu

vzorek vína ročníku 2016, odkyselený o 1 g/l byl ohodnocen, v porovnání s neodkysele-

ným vzorkem téhož ročníku, jako chutný a vyvážený.

Poslední hodnocenou kategorií byla harmonie – celkový dojem. Zde bylo dosahováno,

díky žádné podkategorii, malého a velice těsného rozdílu bodů. Nejlépe hodnoceným

vzorkem pro jeho celkový dojem se stal neodkyselený Ryzlink vlašský ročníku 2017.

Po sesbírání hodnotících tabulek a krátkém vyhodnocení, byly vzorky vín odtajněny. Při

závěrečné diskuzi vyplynulo, že nejchutnějším vzorkem byl neodkyselený Ryzlink vlašský

ročníku 2017. Tomu pravděpodobně nasvědčovaly vynikající klimatické podmínky, velmi

dobrý zdravotní stav hroznů při sklizni a s tím spojené optimální množství všech titrova-

telných kyselin. Dalším vyřčeným názorem bylo, že odkyselením víno postupně ztrácelo

vůni a chuť se stávala fádní.

Oproti tomu, u vína odrůdy Ryzlink vlašský ročníku 2016, byl nejlépe vyhodnocen odky-

selený vzorek o 1 g/l. Neodkyselený vzorek ročníku 2016 se naopak zdál být příliš chuťově

výrazný, působil nepříjemně kyselejší chutí.
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I přes to, že byly u obou vzorků, před samotným odkyselením naměřeny téměř stejné hod-

noty titrovatelných kyselin, výsledný efekt odkyselení byl u obou vzorků opačný.

Graf č. 1 Grafické znázornění hodnocení jednotlivých kategorií vzorků vína
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl uskutečněn experiment chemického odkyselení vína

odrůdy Ryzlink vlašský ročníku 2017, pomocí přídavku hydrogenuhličitanu draselného

o dvě různé úrovně. Cílem práce bylo posoudit, zda mělo odkyselení vína vliv na výsled-

nou jakost. Během výroby výše uvedené odrůdy bílého vína byly v dílčích fázích sledová-

ny změny v počtech mikroorganismů, hodnotách naměřených titrovatelných kyselin

a zdánlivé viskozity. Z důvodu malé hodnoty celkové kyseliny, naměřené v čerstvě vyli-

sovaném moštu ročníku 2017, bylo odkyselení a následné senzorické hodnocení provedeno

i u stejné odrůdy, ale ročníku 2016.

Z výsledků praktické části vyplívá:

 u vzorků vína 2017 i 2016 došlo ke snížení celkové kyseliny minimálně o 0,5 g/l,

více, než bylo požadováno. U ročníku 2017 mohla být důvodem přeměna kyseliny

jablečné na kyselinu mléčnou, činností bakterií mléčného kvašení, které byly

v mladém víně detekovány. Dalším příčinou mohla být nízká teplota (5°C) během

procesu odkyselování, která urychluje vysrážení vinného kamene. V kombinaci

teploty s času (5. dní) mohlo dojít ještě k dalšímu snížení celkové kyseliny v dů-

sledku přirozené reakce kyseliny vinné s draslíkem.

 senzorickým hodnocením byl zjištěn nepříznivý vliv odkyselení mladého vína roč-

níku 2017 s hodnotu 6,5 g/l celkových kyselin. Odkyselením víno ztratilo svěžest

a „jiskru“ a stalo se fádním. Naopak odkyselené víno ročníku 2016 bylo oproti ne-

odkyselenému vyhodnoceno, jako příjemnější a chutnější.

 z důvodu nezasíření moštu byly detekovány kvasinky, bakterie mléčného kvašení,

rody Oenococcus spp. a Lactobacillus spp. a octové bakterie v moštu i mladém ví-

ně. Ve vzorku, odkyseleném 0,67 g hydrogenuhličitanu draselného, byly stanoveny

bakterie mléčného kvašení, které mohly ovlivnit hodnoty kyseliny jablečné při pro-

cesu odkyselování vína. Ostatní mikroorganismy se v odkyselených vzorcích vína

již nevyskytovaly.

 z hlediska výsledků viskozity vína lze vyčíst, že rozdíl hodnot mezi oběma odkyse-

lenými vzorky není významný. Viskozita obou odkyselených vzorků vín byla vy-

hodnocena jako nižší, než viskozita u vzorku mladého vína.
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Závěrem lze říci, že odkyselení mladého vína o hodnotě 6,5 g/l celkové kyseliny o dvě

různé úrovně, nemělo výrazný vliv na mikroflóru ani viskozitu vína. Nežádoucí účinek

však mělo na senzorické vlastnosti vína, především na chuť a vůni.

Odkyselování vína je velice obsáhlá a náročná problematika, která vyžaduje hlubší analýzu

vzorků vína a také intenzivnější pozorování změn v průběhu odkyselování. Téma práce

bych navrhla pro širší rozpracování, v rozsahu diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48
