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Název bakalářské práce:

Vliv odkyselení na výslednou jakost bíloho vína odrůdy Ryzlink vlašský

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Tematické zaměření je modelově účelné a je vhodné do komplexní pragmatiky dílčí specializace
„víno v gastronomii“ . Nebudu opakovat získávané výsledky po stránce přípravy hroznů a
vlastního technologického postupu tvorby vína. Ústřední pozornost byla zaměřena k poslání a
technologické funkci organických kyselin. Jejich vztahy k základním přírodním hodnotám odrůdy
Ryzlink vlašský, která je obecně charakterizována jako odrůda s nadměrnějším obsahem kyselin.
Studentka potvrzuje jejich technologicky nezbytnou funkci ve vztahu k celkově očekávaných
hodnot finálního produktu., tj. až vína predikátního, které odrůda Ryzlink vlašský na správně
voleném stanovišti poskytuje. Kladně hodnotím i informativní opakování dvou rozdílných ročníků.
Regulace a řízení obsahu organických kyselin v moštech révy vinné jsou velmi účelné a zasluhují si
nejen práci diplomovou, ale i účelově volenou dizertaci.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vztah obsahu k organických kyselin a cukru?

V Zlíně dne 17.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce